
Číslo 1/2011 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    ZDARMA

ZÁSADSKÝZÁSADSKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

12. února 2011 proběhl v sokolovně již 4. společenský ples destilatérů pořádaný Style Bohemia s.r.o., Sokolem Zásada

a Městysem Zásada. K tanci hrála skupina Kaleidoskop. Večer byl zpestřen stylovým předtančením Marka Růžičky

s partnerkou, kankánem a bohatou destilatérskou tombolou. Ochutnali jsme i speciality palírenské kuchyně.

13.  února 2011 patřila  tradičně zásadná sokolovna těm nejmenším. 

Počasí nebylo příliš přívětivé. Ledové poryvy 

větru nebyly příjemné nikomu ze zúčastněných, 

kteří se ohřívali především čajem, sejkorami 

a sálajícím ohněm, na kterém si mohli sami 

opéct uzenky. Ale i to potěšilo především 

nadšené nejmenší diváky,

Za pomocí cepínů a maček se soutěžící 

snažili v co nejrychlejším čase zdolat statný 

desetimetrový rampouch. Nejrychlejší ženou 

na vrcholku rampouchu byla záchranářka 

Aneta Matulová. Jako druhá se umístila

Lucie Gellrichová. Na třetím místě Eva Fecka-

ninová. Nejrychleji zvon umístěný na vrcholu 

rampouchu rozezněl svým cepínem Zbyněk 

Rathauský. Druhým nejrychlejším mužem se 

stal Zbyšek Lhota. Na třetí pozici se umístil 

Bohumil Žloutek, který po celou dobu všechny 

soutěžící jistil.

Po předání cen nejlépe 

umístěným ženám 

a mužům se v teple 

budovy uskutečnilo 

promítání s horolezeck-

ou tématikou. Celou akci 

pro všechny návštěvníky 

a soutěžící připravili 

Letci a horolezci Zásada. 

Plesy v naší sokolovně

Rampouch Zásada 2011  (5.2.2011) 

STARÁ ŠKOLA VE ZBYTKÁCH 24.4.2011 od 17:00 hodin
MO Band (více info na str.3)



Číslo 1/2011 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    

STRANA 2 w w w . z a s a d a . c z

Dámský 
klub 

Přijali jsme  

pozvání paní 

Renaty Jarošové, 

a proto návštěva 

d á m s k é h o 

klubu proběhla 12.1.2011 

netradičně v dílničce u Jarošů. 

Seznámili jsme se s pletením 

zvonků z přírodního materiá-

lu pediku. Netušili jsme, že 

zájem o tento netradiční klub 

bude tak ohromný. V dílničce 

vládla pohoda, ač se nás u 

jednoho stolu mačkalo pat-

náct. 

Po příjemném posezení 

odešla každá z nás domů 

spokojená s vlastnoručně 

upleteným zvonečkem. Pro 

velký zájem jsme další klub 

přesunuli na hřiště. Renatě 

moc děkujeme za pozvání a 

ochotu přiučit nás něčemu 

novému.

Naši jubilující 
spoluobčané
leden – duben 2011:
Vurmová Hana, Zásada č.p. 259
Šourková Jaruška, Zásada č.p. 275
Malcová Olga, Zásada č.p. 262
Němec Jaroslav, Zásada č.p. 237
Boučková Miloslava, Zásada č.p. 208
Fléglová Jozefína, Zásada č.p. 313
Šourek Josef, Zásada č.p. 71
Hušek Jaroslav, Zásada č.p. 284
Zurčínová Miloslava, Zásada č.p. 281
Hodboďová Jiřina, Zásada č.p. 21
Ing. Pavlata Jiří, Zásada č.p. 245
Všem jubilujícím spoluobčanům 
srdečně gratulujeme!

POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ:
Hádek Miloš Zásada č.p. 10
Matoušek Ladislav Zásada č.p. 158
Holubová Jaroslava Zásada č.p. 315
Nosková Emílie Zásada č.p. 89 

Narozený 
občánek: 
Faltinek Vít 
Zásada č.p. 321
Vítkovi přejeme jen to 
nejkrásnější v celém jeho životě.

Dárci krve 
Již poněkolikáté starostka ocenila další 

skupinku dárců krve. Ocenění byli Ladislav 

Matoušek, Helena Kochánková v zastoupení 

Jaroslavy Kochánkové, Hana Doláková, Jiřina 

Hetzendorfová. Pozvána byla i Jitka Marxová, 

která se dne 2.3.2011 nemohla osobně 

dostavit a byla omluvena. (Ocenění převzal 

p. Douděra.)  Všech dárců krve, kteří tuto 

drahocennou tekutinu poskytují bezplatně, si 

velmi vážíme. Pokud i vy víte o někom, kdo 

bezplatně daruje krev, prosíme o oznámení.

I v zimním období bylo v areálu FK Zásada živo 

Poslední říjnový víkend se sešly děti v 

maskách oslavit Halloween a jako každý rok i 

ozdobit či vydlabat některou z dýní dle vlastní 

fantazie. Ty největší dokonce musely dlabat 

společně. Chceme tímto poděkovat panu 

J.Krupkovi, který několik obřích dýní věnoval 

na tuto akci.Celé odpoledne probíhalo v duchu 

strašidel a 

nechyběla ani 

strašidelná 

pohádka 

a tradiční 

dort, který 

pro všechny 

zúčastněné 

upekla 

I.Lubasová. 

Večerní rej opět patřil všem dospělým 

strašidlům a věřte, že některé masky byly 

tentokrát opravdu nádherné. 

Pokračování na str. 6 Foto z kroužkování dravců, 
neděle 13.3.2011.

Návštěva 
poslankyně
 7.3.2011 proběhlo v zasedací místnosti ÚM 

Zásada diskusní setkání s poslankyní JUDr. 

Ivanou Weberovou.



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    Číslo 1/2011

w w w . z a s a d a . c z STRANA 3

STRUČNÝ SOUHRN ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Zastupitelstvo schválilo žádosti o poskytnutí dotací z Grantového fondu 

Libereckého kraje na rok 2011 „ G17“ – program obnovy venkova:

-  smuteční síň (tzv. kaplanka)

-  oprava elektroinstalace a dovybavení kuchyně v MZŠ Zásada

-  bezdrátový rozhlas

Mimo jiné se snažíme získat dotaci na opravu dětského hřiště u MZŠ.

Zastupitelstvo schválilo žádosti o byty:
-  V. Machula – byt v č.p. 259 (pošta) – podmínky nájmu budou upřasněny ve 

 smlouvě

-  M. Hujer, K. Pechová – byt v č.p. 188 (ÚMZ). Jedná se o byt pro nouzové 

 případy. Z tohoto důvodu se nájem uzavírá na dobu 6 měsíců. 

 Podmínky nájmu budou upřesněny ve smlouvě.

-  přidělení místnosti v DPS paní Němcové –  pronájem na 2 měsíce. Podmínky 

 nájmu budou upřesněny ve smlouvě. Přidělení místnosti je pouze pro 

 1 osobu.

Různé: 
Paní starostka zajistila podmínky a možnosti k zaměstnání nezaměstnaných 

občanů (registrovaných u ÚP) pro městys Zásada.

Provozovatel lyžařského areálu Milan Hanus žádal o fi nanční příspěvek na závody 

pro děti. Městys Zásada poskytl věcný dar v podobě cukrovinek v hodnotě cca 

1000,- Kč v podobě cen za umístění.

Od příštího roku se v Zásadě zvedne poplatek za psa na dvojnásobek současné 

částky. Ještě letos zaplatili majitelé za prvního psa 100 korun, v roce 2012 to 

bude 200,- korun. Za každého dalšího psa uhradí od příštího roku 400,- korun. 

Peníze z poplatků městys použije na nákup dalších košů na psí výkaly.  

Žádáme opět všechny majitele psů..
Po letošní zimě je situace v  obci neúnosná. Zastupitelé apelují na všechny ma-

jitele psů, aby exkrementy po svých čtyřnohých miláčcích uklízeli.

Předpokládaná návštěva prezidenta, která byla v minulosti odložena, proběhne 

v úterý 19.4.2011.

M. Princ informoval o kulturních a sportovních akcích v obci i mimo ní – 

zájezdy a společ. akce. Blíže na webu: www.zásada.cz a www.fotbalzasada.cz

Na ÚM Zásada je možné si zakoupit zafóliované mapy v podobě podložky na 

stůl Československé automobily (1918 – 1992) a Peněžní mapu Československa 

(1918 – 1992) o rozměrech 60x45 cm v hodnotě 350,- Kč/1 ks. MO Band opět 

ve Staré škole ve Zbytkách

Černá kronika
Požár vozidla někdo způsobil úmyslně

V neděli 30.1.2011 po 20,00 hodině večerní došlo v Zásadě k úmyslnému za-

pálení odstaveného vozidla Š Octávia. Za majitelem vozidla přišla sousedka, 

že mu před domem hoří jeho vozidlo. Muž okamžitě vyběhl ven i s hasicím 

přístrojem, ale vozidlu již nebylo pomoci. Ohněm byl zachvácen celý interiér 

a zavazadlový prostor. Příčina zahoření je dále v šetření. Pachatel se dopustil 

spáchání přečinu ,,Poškození cizí věci“, za což mu v případě dopadení hrozí trest 

odnětí svobody v trvání až na jeden rok. (zdroj: http://www.policie.cz/, autor: por.

Mgr.Ludmila Knopová )

Cedule na kraji obce již nevítá návštěvníky 

V průběhu noci ze soboty 12.3.2011 na neděli 13.3.2011 došlo v Zásadě 

ke kuriózní krádeži. Neznámý člověk zde totiž odcizil smaltovanou ceduli, 

umístěnou na tyči vedle silnice vedoucí od obce Huť, s nápisem Městys Zásada 

Vás vítá. Kromě nápisu byl na ceduli znázorněn i znak obce. Občané Zásady se 

již jednou se stejnou krádeží potýkali, a to v uplynulém roce. Tehdy se jednalo 

o ceduli, která vítala návštěvníky přijíždějící do obce z druhého konce. Hodnota 

cedule nebyla zanedbatelná. Pořizovací hodnota představovala částku 10 500,- 

Kč. Zda-li se jednalo o sběratele, fetišistu či pouhého vandala, to ukáže až další 

vyšetřování. (zdroj: http://www.policie.cz/, autor: por.Mgr.Ludmila Knopová )

Zbloudilý balón 

Ve středu 9.2.2011 byla nad  Jabloncem n. N.  k vidění skupinka horkovzdušných 

balónů. Jeden z nich se zatoulal až do Zásady, kde úspěšně přistál.

Poděkování:

Děkujeme všem sloužícím na plesech a sponzorům. Rovněž děkujeme mateřské 

škole za vytvoření plakátů na maškarní bál.

Jmenovitě děkujeme sponzorům dětského maškarního bálu: Zahradnictví Pav-

lata, manželé Eliška a Petr Pavlatovi, Jaroslava Krejčí, Restaurace Slunečnice, 

manželé Hniličkovi, Dům vína Jablonec nad Nisou, Miroslav Princ, Style Bohe-

mia, SKI – Bižu s.r.o., Sokol Zásada, Městys Zásada.

Jmenovitě děkujeme sponzorům 4. společenského plesu destilatérů: Style Bo-

hemia s.r.o., Tandemové centrum, Penzion Bartošova pec, Penzion Slunečnice, 

Fa. Princ, Preciosa Ornela, Jizerské pekárny, Pekárny Tanvald.

Děkujeme Sokolu Plavy a Sokolu Loužnice za údržbu běžeckých tratí, která je 

fi nancována z rozpočtu obce.

Krajská soutěž Zlatý erb

Zásada si z krajského kola soutěže Zlatý erb (konaného  23.3.2011 v prostorách 

Krajského úřadu Libereckého kraje za účasti hejtmana Libereckého kraje pana 

Mgr. Stanislava Eichlera), jako jediný městys  Jablonecka, přivezla ocenění. Zís-

kala je za třetí místo v kategorii nejlepší elektronická pošta. Stanislav Eichler 

předal ocenění Vojtěchu Havlíčkovi, webmasterovi stránek Zásady, a starostce 

Libuši Ducháčkové.

Sčítání lidu, domů, bytů 2011

ÚM Zásada nabízí k dispozici obyvatelům obce počítač k elektronick-

ému vyplnění formulářů od 26.3.do 14.4.2011:  pondělí 8.00 - 16.00 / 

úterý,čtvrtek 8.00 - 15.00 / středa 8.00 - 16.30  /pátek 8.00 - 11.30.

V neděli 24.4.2011 od 17 hodin proběhne velikonoční koncert skupiny MO 

Band. Mnozí si toto uskupení pamatují z adventního koncertu v prosinci 

roku 2010. Vystoupení skupiny Marka Ondráčka se stává tradiční akcí 

ve staré škole ve Zbytkách pod záštitou starostky Libuše Ducháčkové. 

Na vystoupení nebude chybět koncertní mistr, houslista Arnold Smrtka. 

Posluchači si také připomenou kořeny a současný odkaz největšího 

křesťanského svátku Velikonoc.

Prázdninové „Šperkohraní“ v Novovesanu

Několikadenní prázdninová akce pro všechny tvořivé slečny a dámy, které by se 

chtěly naučit vyrobit své vlastní originální šperky. Co budeme tvořit? Vyrobíme 

si několik druhů náušnic, náramků, prstýnků, přívěsků, korálů, broží či spon do 

vlasů. Vyzkoušíme si práci s materiály jako jsou keramická hlína, smalt či poly-

merová hmota FIMO.  

Kdy? Od 8. do 10. srpna 2011 budeme tvořit v době od 9h do 14h. 22. srpna 

se pak sejdeme k poslední akci od 9h do 12h, kdy budeme glazovat keramické 

šperky. Kde? Keramická dílna v budově základní školy v Nové Vsi nad Nisou Pro 

koho? Pro každého tvořivce od 10ti let. Za kolik? 800,- / osoba

Další podrobnosti najdete na www.novovesan.cz. O přihlášky si pište na

pluharova@novovesan.cz . Více informací je možné konzultovat i telefonicky 

na 602 770 103. Jsme také na facebooku. 



Číslo 1/2011 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    

STRANA 4 w w w . z a s a d a . c z

Velikonoce a velikonoční zvyky v Evropě
Velikonoce – svátky jara. Nejen v České re-

publice, ale po celém světě, si křesťané v 

kostelích připomínají ukřižování a zmrtvýchvs-

tání Ježíše Krista. Jak se však Velikonoce slaví 

v jiných státech Evropy? Zajisté bude od věci 

se s některými z nich trochu při této příležitosti 

seznámit.

Datum pravoslavných Velikonoc zvaných Pas-

cha (=příchod, spása), řízených Juliánským 

kalendářem, se v Rusku a na Ukrajině oproti 

datu křesťanských Velikonoc čas od času liší. 

Většina svátků proto připadá na jiné termíny, než 

u zbytku Evropy. Pascha připadá každý rok na 

jiný den (stejně jako naše Velikonoce) většinou 

je to v období mezi 22. březnem a 25. dubnem. 

Paschu předchází dlouhý sedmitýdenní půst. 

Velikonoce jsou nejdůležitějším svátkem pro 

všechny pravoslavné věřící. V tento den se lidé 

oslovují „Christos voskres“ (v  překladu doslo-

va Kristus vzkříšení). Samozřejmostí jsou také 

přírodním způsobem malovaná vejce. Dávní 

fi losofové spojovali právě vejce se vznikem 

země. Hnědočervená barva vajec (získaná z 

cibule) má značit radost a veselí ze spasení 

našeho „nejmocnějšího“. Největší klasikou a 

zároveň hlavním bodem slavnostní tabule je 

„pascha. Jedná se o velmi bohaté a zdobené 

tvarohové těsto (bez mouky). Peče se do tvaru 

useklé pyramidy (což symbolizuje hrob Gospo-

dina), případně se peče ve všem, v čem se dá. 

Další neméně důležitý bod slavnostní tabule 

je kulič. V překladu je „kulič“ označován jako 

mazanec, na jehož horní straně je upečena 

zkratka „X.B“ (tzn. Christos vokres). Vejce, 

pascha i kulič se společně odnášejí do kos-

tela, kde je svatý posvětí svěcenou vodou. 

V tento den se nehledí na to, kdo je či není 

věřící. Chodí všichni. Staví se i svíčka za sva-

té, kteří jsou stejného jména jako vy a vaši 

blízcí. Věřící mnohdy i část svého pohoštění 

v kostele nechávají, většinou pro chudé. V 

mnoha státech východní Evropy, stejně jako 

v Litvě, jsou Velikonoce důležitým svátkem, 

který provází spousta tradic a speciálního jíd-

la. Mnoho druhů jídel je podobných pokrmům 

v Polsku nebo Rusku, i když názvy mohou 

být trochu odlišné. Nejoblíbenějším jídlem je  

,,Paska” podávaná se sladkým šafránovým 

chlebem.

Na Zakarpatské Rusi se slaví velikonoční svát-

ky podobně jako u nás, a to především hrami, 

písněmi a tancem. Za zmínku stojí zvláštní 

hra ,,Pohrebenije Kostrubonka”, která je spíše 

rituálním tancem doprovázeným zpěvy. Dívky 

stojí v kruhu, jehož středem je Kostrubonka 

–  dívka znázorňující umírající zimní paprsek, 

která se za zpěvu truchlivých písní ostatních 

dívek pomalu klátí k zemi. Náhle však přijdou 

na řadu písně veselé, čímž se nový jarní pa-

prsek probouzí k životu. Dívka uprostřed 

kruhu zvedá a jde směrem k vyvolenému 

muži.  Dalším ze zvyků je házet skořápky 

velikonočních vajíček do řek a potoků, aby 

byly ryby a kachny plodné. Neustálý klapot 

řehtaček a klapaček zas působí na rojení včel.

V Polsku jsou Velikonoce jedním z 

nejvýznamnějších křesťanských svátků. S 

oblibou je slaví i lidé, kteří nejsou nábožensky 

založení. Poláci nazývají velikonoční svátek 

“Wielkanoc”(= velká noc, noc vzkříšení 

Krista). V Polsku je velikonočním symbolem 

tzv. požehnaný košík připravený na Boží hod 

velikonoční, v němž se nachází kraslice, chléb, 

koláč, sůl, pepř a bílé klobásky, Košík je nesen 

do kostela a nechává se požehnat. Říká se, že 

“velký půst”, který začíná 40 dní před Veliko-

nocemi, neskončí, dokud košík není v kostele 

požehnán. Vše, co je obsaženo v košíku, má 

svůj význam. Vajíčka znamenají, že Kristus 

vstal z mrtvých, chléb a sůl jsou pro dobré 

zdraví a bohatý život, o párcích či klobásách 

se říká, že jsou s nástupem jara žádostí o 

dostatek jídla a plodnosti. Na Velikonoční 

pondělí chlapci vymrskávají děvčata malou 

vrbovou větvičkou. Děvčata se jim pak mohou 

pomstít o den později. V ten den chlapci rovněž 

číhají na děvčata, aby je mohli pokropit vodou 

nebo voňavkou. Říká se, že to děvče, které je 

chycené a polité vodou, se do jednoho roku 

vdá.

Blížící se Velikonoce v Anglii ohlašuje již 

koncem února masopustní úterý, které je 

spíše známé pod názvem Pancake Date 

(=Palačinkový den), kdy se v anglických 

rodinách zkonzumuje spousta palačinek 

například s javorovým sirupem, s nutellou, s 

cukrem a s citrónem...  Zvyk vychází z toho, 

že se v tento den v minulosti konzumovaly 

zbytky tuku, másla a vajec (jídla, která byla 

v následujícím 40tidenním půstu zakázaná). 

Dnes už drží půst jen některé věřící rodiny. 

Jen velmi zřídka narazíte na malování vajíček. 

Symbolem anglických Velikonoc je zajíc. Ten o 

Velikonoční neděli naděluje čokoládová vajíčka 

- poschovává je různě po domě a hlavně po 

zahradě (když děti ještě spí). Ráno se na ně 

pořádá velký hon, tzv. Egg hunt. Kdo vajíčko 

najde, může ho hned sníst, a obvykle to také 

udělá... I zde je symbolem Velikonoc vajíčko. 

Koupit lze kraslice všeho druhu - křehkou 

kraslicí z cukrové krajky či čokolády počínaje 

a zlatými kraslicemi, zdobenými perlami a dia-

manty, konče.

V Německu o Velikonoční neděli na Hod boží 

velikonoční obdarovává děti rovněž zajíc. Tra-

dice je podobná jako v Anglii. Ve Vestfálsku 

například úloha zajíce náleží lišce. Někdo z vás 

by si možná vzpomněl, že i u nás ve středních 

Čechách kdysi také roznášela velikonoční 

nadílku.  V Bavorsku se zase setkáváme s 

postavou velikonočního kohouta. Velikonoční 

čáp má službu zase v Durynsku. Zvyk spojený 

s vejci od Velikonočních zajíců je v Německu 

starý asi 300 let a pochází z Porýní. Souvisí 

přitom s daleko starším symbolem plodnosti. 

Malování kraslic znají i Němci. Ovšem mrskání 

děvčat je jim cizí. Lužičtí Srbové pořádají vel-

kolepé velikonoční jízdy na koních. Bavorští 

jinoši chodí k oknům dívek s žebříky pro nadí-

lku. Další tradicí je i “velikonoční oheň”, kdy 

se nashromáždí staré vánoční stromky na 

předem  vyhrazeném místě a poté se podpálí. 

Proces symbolizuje odstranění posledních 

zbytků zimy.

 Románské jaro nese kouzlo antických zvyků. 

Krásně oblečení sedláky krásně do národ-

ních kostýmů, se zapálenou svíčkou v rukou 

se shromažďující o půlnoci okolo kostelů, aby 

slavnostně vyslovili větu: ,,Ježíš Kristus vstal 

z mrtvých”. Všude okolo kostelů, na kopcích 

nebo na rovinách, zapalují oheň a zpívají „Po-

chválen buď Ježíš Kristus”. Po bohoslužbě 

odcházejí lidé se zapálenými svíčkami do 

svých domovů, kde cinkají velikonočními 

vajíčky.

Na severu Evropy se na základě pověsti o 

prvním Norovi vydává již o zeleném čtvrtku 

mnoho lidí do hor za ledem a ne za sluncem. 

Tato tradice je spjata s pověstí o prvním Norovi 

zvaném kmenovým hlupákem, který na konci 

ledovcové éry opustil svůj kmen na jihu Evropy 

a vydal se směrem na sever. 

Oproti tomu obyvatelé Finska často sledu-

jí východ slunce, které radostí tančí nad 

vzkříšením Krista a přináší toužebně 

očekávané jaro a teplo. Finské děti také 

hledají velikonoční vajíčka. Nejoblíbenější výz-

dobou jsou žlutá kuřátka, rozkvetlé kočičky, 

naklíčená tráva či barevné kytičky z papíru a 

peří. K vidění jsou také obarvená vejce, zajíčci 

a malí ptáčci. Ve Finsku se malí koledníčci 

převlékají za čarodějnice. Tato tradice spjata 

s pověrami o čarodějnicích, které v období od 

Velkého pátku do Božího hodu velikonočního 

létají na košťatech na své reje u hořících ohňů. 

V další severské zemi, a to ve Švédsku, je za-

kázáno se po celou dobu velikonočního času 

oddávat či křtít. Velikonoce začínají Palmovou 

nedělí připomínající vstup Ježíše do Jeruza-

léma. Katolické země slaví tento den radost-

nými pochody lidí nesoucích palmové ratolesti, 

které ukládají před obrázek Krista. Vzhledem 

ke klimatickým podmínkám byly palmové ra-

tolesti nahrazeny vrbovými větvičkami. Lidé si 

je přináší do svých domovů, kde poté obrazí 

listím. Švédský lid stejně jako lid fi nský věří ve 

zvýšenou aktivitu a sílu čarodějnic. 



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    Číslo 1/2011

w w w . z a s a d a . c z STRANA 5

Nevšední zážitek 

Bylo to nedělní odpoledne jako každé jiné a ještě 

v poledne by mě ani ve snu nenapadlo, co ten 

den zažiji. Sluníčko již začalo vystrkovat růžky a 

ani slabý větřík dech jara nestačil odvát. Vyrazila 

jsem na procházku 

směrem na Hamrska. 

Před odbočkou na 

Plavy jsem v poli 

nad silnicí uviděla 

nějakého člověka, jak 

tam něco vyndává z 

velké sítě natažené 

mezi dvěma tyčemi. 

Poté scházel směrem 

k autu, které stálo na 

kraji silnice, a v ruce 

držel velikého dravého 

ptáka. Po dotazu, co 

to zde dělá, mi hned 

ochotně odpověděl, že 

za účelem kroužkování 

odchytává protahující dravce. Láká je na vycpaného 

výra, který posedával na berličce pod sítí. To vše pro 

Národní Muzeum Praha. 

   Měla jsem možnost vidět, jak toho krásného 

dravce okroužkoval, vše zdokumentoval, a poté 

se slovy leť, ho vypustil zpět na svobodu s malým 

hliníkovým prstýnkem na jeho pravé noze. Ještě 

dlouhou dobu bylo vidět, jak dravec vykroužil do ve-

liké výšky, a pak zmizel za hřebenem kopce.

   Ten člověk byl pan Miroslav Lubas, loužnický 

rodák dnes bydlící v Železném Brodě. Ale teď už 

něco o tom všem jeho slovy!!!

   To co jste tady teď viděla, byl odchyt velice vzác-

ného dravce, který k nám do středu Evropy zalétá 

jen v zimních měsících. Chytit ho se podaří opravdu 

málo kdy. Jeho jméno je káně rousná- latinsky – 

Buteo lagopus. Je to dravec velice podobný naší 

káni lesní (Buteo buteo). Jeho domovem jsou 

severní oblasti Švédska, Norska a Finska. A to často 

i vysoko za polárním kruhem. Obývá severskou tun-

dru a na rozdíl od naší káně hnízdící na stromech 

využívá k stavbě hnízd vyvýšenin či nízkých skal, 

rozesetých po bezlesé krajině. Jeho potravou jsou 

drobní hlodavci – především lumíci, občas ale také 

ptáci, kteří v letním období v tundře hojně hnízdí a 

vyvádějí svá mláďata. U nás se objevuje v době, kdy 

na severu udeří zima (říjen, listopad), a odlétají zpět 

koncem února a v březnu. Některé roky ji zde není 

vidět téměř vůbec, ale i když zde tito ptáci jsou, není 

jich mnoho. To vše záleží na tom, kolik mláďat vyv-

edli a zda je zde pro ně v zimě dost potravy. Zdržují 

se na polích s nízkou sněhovou pokrývkou, takže 

jak se u nás říká - dole v kraji. Loví zde převážně 

hraboše. Tím, že je letos u nás pod Jizerskými hora-

mi na půlku března extrémně málo sněhu, objevili 

se i tady u nás.

   Ještě jste se ptala, proč se ptáci kroužkují??? 

Je to jediná možnost, jak zjistit, zda ptáci zůstávají 

po celý život na stejném místě, kam ptáci táhnou, 

jak daleko, jakého věku se dožívají, kde hnízdí, kde 

zimují, jakou rychlostí jsou schopni letět, jakou vz-

dálenost urazí za určitý čas a spoustu dalších dat. 

Vše toto se pak dá využít pro jejich ochranu a k 

tomu, aby byla příroda zachována v nezměněné 

podobě i pro další generace, které přijdou po nás.

   Kroužky nesou nápis Národní Muzeum Praha, 

typové písmeno a číselnou řadu. Každý kroužek je 

tedy originál, vše se musí v počítači dokumentovat 

a odesílat na kroužkovací stanici NM Praha. Tam 

jsou data uložena. Pokud pak někdo kroužkovaného 

ptáka někde najde zraněného, uhynulého atd., tak 

se dá přesně zjistit, kde, kdy a kým byl tento jedinec 

odchycen a označen.

   Tuto činnost mohou provádět jen ti odborně zdatní 

ornitologové, kteří k tomu mají licenci s povole-

ním ministerstva. Získat ji je velice složité, neboť 

ten, kdo kroužkování provádí, musí znát perfektně 

všechny druhy Evropských ptáků a spolehlivě u nich 

určovat i pohlaví a věk. 

   Takže až uvidíte někoho podobného, jako jsem 

potkala v neděli 13. 3. 2011 já, tak vězte, že to není 

svévole chytnout si nějakého ptáka, ale vysoce 

odborná, dobrovolná činnost některého z mála 

pracovníků NM Praha. Nebojte se zeptat, rád vám 

určitě odpoví. Raděj ho však nerušte v jeho činnosti. 

   Pokud bude takových lidí, co něco dělají pro naši 

přírodu, víc, tak se o budoucnost nás a našich dětí 

určitě nemusíme bát.

Libuše Ducháčková a Miroslav Lubas

Sokolovna v Zásadě 

Zásada měla 7. srpna t. r. svůj národní svátek, 

jakých málo bývá na našem venkově. Tělocvičná 

jednota „Sokol“ otvírala svoji novou sokolovnu, 

výsledek to obětavé práce svého členstva a podpo-

ry pokrokových občanů. Účast celé obce i širokého 

okolí svědčila o hlubokém národním uvědomění 

našeho horského lidu.

Sokolství jest v našich obcích pevně zakořeněno. 

Svědčí o tom postavení celé řady nových tělocvičen. 

Z 8 jednot, sdružených v sokolském okrsku 

držkovském, již sedm („Sokol“ v Radčicích právě 

dojednává koupi tělocvičného sálu) má svoje vlastní 

budovy, vesměs s velikými obětmi postavené.

Slavnost v Zásadě vyzněla v mohutnou národní 

manifestaci. V předvečer 6. srpna uspořádala jed-

nota programově bohatou a krásnou akademii.

Odpoledne prošel obcí krásný průvod, v němž 

kromě selské jízdy, bratří legionářů a hasičů, bylo 

přes 500 sokolských účastníků ze župy Ještědské 

a Krkonošské.

U sokolovny pozdravil hosty br. Starosta obce M. 

Palla a starosta jednoty br. Jar. Hnídek st. Jednotě 

blahopřál jménem župy Krkonošské její starosta br. 

Dr. Čermák z Jilemnice.

Pak provedeno veřejné cvičení všech složek za 

součinnosti okolních jednot a předvedena hra 

házená. 

Rovněž sokolská veselice, která pořad slavnosti 

uzavírala, odpovídala plně významu dne.

Zde několik dat z historie stavby.

Úsilí jednoty o postavení vlastní budovy datuje se 

již z roku 1899, kdy ustaven první stavební odbor. 

Výsledkem jeho práce bylo zakoupení stavebního 

pozemku „U kříže“ při silnici držkovské.

Postavením nového hostince „U Janů“ s velikým 

sálem v r. 1908, kdež jednota, dík ochotě br. Šourka 

Fr. A později i bratra Vondráčka, našla vhodnou 

místnost cvičební, byla otázka stavby odsunuta.

Přišla válka a po jejím skončení, stržena všeobecným 

proudem, obnovuje jednota svoje snahy a rozhoduje 

se v r. 1922 stavěti. Provedena sbírka darů a po 

vyřízení otázky stavebního pozemku, který získán 

hlavně z ohledu na vhodné letní cvičiště při silnici 

haurovské, zvolen r. 1925 nový stavební odbor s br. 

Ant. Paldusem jako předsedou a bratrem P. Hav-

lem jako místopředsedou v čele, jenž pak stavbu 

provedl.

Ještě v říjnu, listopadu a prosinci každou neděli 

vidíme bratry svážeti z lomů „na vinici“ (kámen na 

podezdívku), v zimě pak písek z Beranů. A sotva 

sníh zmizel, již kopou základy. Dne 9. května 1926 

kladen základní kámen. Stavba utěšeně pokračuje. 

Pokračování na str. 6

Letošní výročí sokolovnyLetošní výročí sokolovny 
Letos oslaví naše sokolovna již své 

125. narozeniny. Jelikož potřebuje různé opravy, aby 
nám úplně nezchátrala, hledáme tímto sponzory



Číslo 1/2011 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    

STRANA 6 w w w . z a s a d a . c z

Pokračování ze str. 2

 

Mezi další velice oblíbené akce patří i PYŽAMOVÁ 

PÁRTY, která v příjemně vyzdobeném prostředí naší 

hospůdky nabídla dokonalou noční atmosféru.

Za zmínku jistě stojí i malá přestavba a rozšíření 

naší fotbalové hospůdky o salónek, ve kterém na-

jdete pohodlí v polstrovaných sedačkách. Tímto se 

celková kapacita hospůdky zvýšila na 55 osob.

Jednou z nejnavštěvovanějších akcí listopadu se 

stalo posvícení se zabijačkou. Přípravy probíhaly 

několik dnů. Věříme, že doprovodný program, 

soutěže i ohňostroj byly příjemným zpestřením 

celého odpoledne i  večera. Zkrátka nepřišly ani 

děti, které si mohly v připravených dílničkách něco 

vyrobit nebo si zahrát některou z oblíbených her. K 

vidění byla výroba jitrnic a jelit, ochutnat jste mohli 

vynikající zabijačkový guláš, ovárek, prdelačku, 

prejt či tlačenku.

18.12.2010  proběhl v naší hospůdce Předsilvestr. 

Tato akce se stala oblíbenější než Silvestr samot-

ný. Tancovalo se, zpívalo, připíjelo šampaňským a 

veselilo až do rána. Nechyběl ani tradiční půlnoční 

ohňostroj.

Den před štědrým dnem začala parta příznivců 

bruslení a fotbalu společnými silami budovat na 

spodním hřišti nové kluziště. Štědrý den někteří z 

nich ještě částečně věnovali jeho dokončení. Bylo 

to opravdu náročné, ale snaha se vyplatila a letošní 

mrazivé počasí bruslení opravdu přálo. Chtěl bych 

poděkovat všem, kteří se pečlivě střídali v kro-

pení a udržování ledu a vstávali několikrát za noc, 

aby udrželi kluziště v dobrém stavu. Krom široké 

veřejnosti jej mohla využít i naše ZŠ. Poděkování 

patří i Městysu Zásada a fi rmě Kovo Boudik, kteří 

přispěli na osvětlení celého kluziště. 

 

Pokračování na str. 7 

Sokolovna v Zásadě
Pokračování ze str. 5

 

V bratrské shodě potí se při „mišunku“ na 

železobetony br. učitel vedle dělníka a řemeslníka, 

vytahují se beze všech velikých pomůcek tisíciki-

logramové nosiče a trámy; šalovat střechu nebo 

podbíjet stropy dovede kde kdo, třeba se mu někdy 

trochu točí hlava, podívá-li se dolů. I podlahy dove-

dou za přispění bří truhlářů položiti.

A 12. prosince slaví jednota v sokolovně svoje 

čtyřicetiletí.

Z jara 1927 pak stavba omítnuta a dokončena.

Sokolovna zásadská je dnes největší tělocvičnou 

v župě Krkonošské. Celkem jest zastavěno 850m2 

plochy. Budova obsahuje cvičební sál s přísálími o 

390m2 plochy, veliké jeviště s příslušnými šatnami, 

nářaďovnu, šatny pro cvičence, místnosti pro lázně, 

galerii hudební a galerii pro obecenstvo, malý sál 

s poutkovým divadlem, sborovnu, byt sokolníka 

a řadu jiných místností. Dominuje celému širému 

okolí.

Stavbu provedla jednota ve vlastní režii. Pro zají-

mavost uvádím množství některých hmot při stavbě 

použitých:

Základového kamene spotřebováno bylo cca 150 

dvouspřežných povozů, na podezdívku 600 b. m. 

„laufů“ a 110 kop „kopáků“, 800 m3 písku, 200.000 

kusů cihel, 100 q nosičů železných, 5 vagonů váp-

na, 4 vagony cementu, 140 m3 dříví, 90 m3 různých 

prken atd.

Na darech sebráno bylo na 140.000 Kč, na 

bezúročných půjčkách 110.000 Kč.

Každý člen byl povinen pracovati 120 hodin, nebo 

zaplatiti 4,- Kč za jednu hodinu.

Pracovní výkon členstva, v rámci této povinnosti, v 

četných případech i nad tuto povinnost provedený, 

representuje obnos cca 80.000 Kč. Přímo na stavbě 

pracováno bylo celkem cca 8000 pracovních hodin, 

jinak každý pracoval ve svém oboru mimo stavbu. 

Bři majitelé povozů vozili, řemeslníci odpracovali při 

pracech řemeslných atd.

K tělocvičně přiléhá pěkné letní cvičiště, odkud ote-

vírá se nádherný rozhled do širého okolí.

Jak  zpředu řečeno, bylo k provedení tohoto těžkého 

úkolu zapotřebí mnoho obětavé práce a podpory. 

Všem, kdož jednotě jakkoli pomohli, platí upřímný 

dík s přáním, aby ani příště nezapomněli jednotu v 

jejich ušlechtilých a nezištných cílech podporovati.

Autor: J. Krupka 

(zdroj: Sborník okresu 

železnobrodského, červen 1930)

RECEPTY
Velikonoční nádivka bez masa 
Ingredience: 2 rohlíky nebo housky (nejlépe den 

staré), 1 cibulka, 15 dkg libovější anglické slaniny, 

3 vejce, 2 stroužky česneku, 150 ml mléka, sůl, 

pepř, 3 lžíce pažitky nebo spařené kopřivy, sádlo na 

vymazání malého pekáčku

 Rohlíky nakrájíme na kousky cca 1x1 cm a poli-

jeme rozšlehanými žloutky s mlékem. Necháme 

nasáknout, přidáme pažitku, trochu pepře, sůl a 

česnek. Na sádle zpěníme cibulku s nakrájenou 

slaninou. Přidáme k ostatnímu a promícháme. 

Dotuha ušleháme sníh a lehce ho vmícháme.

Dáme do sádlem vymazané formy a pečeme v 

předehřáté troubě na 170 st. cca 25-30 minut.

Tahle dávka nám vystačí pro 4 menší jedlíky. 

 

Velikonoční masová nádivka
Ingredience: 20 dkg uzeného bůčku, 20 dkg 

vepřového plecka, 15 dkg kuřecího masa, 2housky 

nebo rohlíky, sůl a pepř podle chuti, trochu muškát.

květu (nemusí být), 3 vejce, 2 dl vývaru z masa, 

pažitka podle chuti, sádlo a strouhanka na pekáček. 

Nádivku můžeme udělat jenom z uzeného masa.  

Do litru osolené vody dáme vařit maso. Po čtyřiceti 

minutách ho vyndáme a necháme vychladnout. 

Nejlépe den staré pečivo si nakrájíme na kostičky, 

smícháme vajíčka s vývarem a nalijeme to na 

pečivo. Necháme pořádně vsáknout. Maso si ro-

zsekáme nadrobno a smícháme všechno dohro-

mady. Přidáme pažitku, nebo kopřivy podle chuti, 

opepříme a dosolíme. Nandáme do pekáčku, a 

protože nádivky není moc, pečeme v předehřáté 

troubě cca 20 minut na 180 st. 

Občanské sdružení NOVOVESANObčanské sdružení NOVOVESAN
 

pořádá příměstský lezecký tábor HoroLEZÁCI 2011

od 25.7. do 29.7.2011 se základnou v budově ZŠ
Tábor zaměřený na seznámení s (horo)lezeckými aktivitami včetně praktického nácviku a tréninku, které budou probíhat v lanovém centru König v Nové Vsi 

nad Nisou (lezecká aréna MAKAK). Dále: turistické výlety v okolí Nové Vsi n.N. – orientace v terénu – hry – celodenní výlet na skály – plnění celotáborové 

hry.Pro děti od 5ti do 15ti let, které se nebojí fyzické aktivity a jsou schopny týmové spolupráce. Cena 1900,- 

(včetně vstupů, dopravy, 1x denně teplé jídlo, 2x denně malá svačina, pitný režim). 

Další podrobnosti najdete na 

www.novovesan.cz . 
O přihlášky si pište na pluharova@novovesan.cz . Více informací je možné konzultovat i telefonicky na 602 770 103. Jsme také na facebooku. 

I v zimním období bylo v areálu FK Zásada živo



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    Číslo 1/2011

w w w . z a s a d a . c z STRANA 7

Pokračování ze str. 6 

Dne 27.12.2010 v 17:00 proběhlo za přítomnosti 

paní starostky Libuše Ducháčkové, pana Prince, 

pana Vondráčka, pana Jana Boudíka a ostatních 

nadšenců bruslení slavnostní nasvícení místního 

kluziště v prostorách hřiště FK Zásada, které bylo 

po celou zimní sezónu plně využíváno. 

Novoroční ohňostroj v Turnově přilákal spoustu lidí a 

opět po roce i celý autobus s kapacitou 67 osob ze 

Zásady. Zážitek z nádherného ohňostroje si vychut-

nali děti i dospělí. 

V sobotu 15. ledna 2011 se Sokol Zásada zúčastnil 

turnaje v Polsku, který pořádal náš partnerský 

klub Zjednoczeni Lubrza. Turnaj se odehrával

v městečku Brójce vzdáleném 15 km od Lubrzy.

Turnaj odstartoval ve 12 hodin a končil okolo 16. 

hodiny. Zúčastnila se jej kromě Zásady a dvou 

domácích mužstev ještě mužstva Pogoń Świebodzin, 

Zryw Rzeczyca a Formacja Port 2000. Zásada obsa-

dila 5. místo se skóre 12:17. Po skončení turnaje 

jsme se přesunuli do Lubrzy, kde jsme si prohlédli 

zdejší krásný sportovní areál, naši hostitelé pro nás 

připravili pohoštění a ubytování, tudíž jsme mohli po 

celý večer posilovat česko-polské přátelství :)

Druhému ročníku ZÁSADSKÉ PRALYŽE opravdu 

přálo počasí a závodníci si mohli vychutnat nádherně

upravenou trať. Závodilo se v běhu na 100 m 

krokem telemarským, dále v běhu na 1 km krokem 

klasickým, a to jak v kategorii pánů, tak i dam. 

Pánové byli kromě nezbytných historických lyží 

oblečeni v dobovém úboru k lyžím, dámy byly oděny 

v tradiční sukni a klobouku. Celý závod natáčela 

TV NOVA a odměnou pro všechny zúčastněné byl 

krátký úryvek ze závodu ve večerním zpravodajství. 

Pěkným překvapením nejen pro děti byl příjezd 

pána hor -Krakonoše,který přivítal všechny závod-

níky i diváky a odstartoval celý závod.

Na novém kluzišti jsme uspořádali druhý ročník 

maškarního reje pro děti i dospělé. Sešlo se 

překvapivé množství masek. Celé odpoledne 

probíhala spousta soutěží a bruslilo se až do 

setmění.

Vinařství Petra Skoupila uspořádalo pod vedením 

pana Tomáše Čepka řízenou degustaci v naší fot-

balové hospůdce, které se zúčastnilo přes čtyřicet 

milovníků vína. Tentokrát probíhala degustace 

maličko jinak. Vzorky všech degustovaných vín byly 

nalévány zakryté a úkolem všech degustujících bylo 

přiřadit názvy jednotlivých druhů k daným vzorkům. 

Během degustace se rozlilo 49 lahví vín a mnoho 

dalších si koupili návštěvníci sebou domů.

V sobotu 26.2.2011 pořádal Fotbalový klub Zásada 

a „Přátelé ledové plochy a bruslení Zásada“ druhý 

ročník hokejového turnaje “O putovní pohár fa 

Princ”. Turnaje se zúčastnilo 5 mužstev - Rumové 

pralinky, San Marino, HC Kohouti fa Princ, Kokosy 

na sněhu a Favoriti. 

Tabulka turnaje :

1. HC Kohouti fa Princ 40:22 10 b.

2. Favoriti  29:18 9 b.

3. Rumové pralinky 30:19 7 b.

4. Kokosy na sněhu 16:33 3 b.

5. San Marino 16:39 0 b.

Turnaj provázela dobrá nálada s kvalitními spor-

tovními výkony. Pěkné ceny i poháry pro všechny 

zúčastněné, které věnovala fi rma Princ, udělaly ra-

dost všem hráčům.

Jednou z posledních akcí pořádaných FK Zásada 

byl zájezd do Liberce na první kolo PLAY OFF BÍLÍ 

TYGŘI LIBEREC proti HC SLAVIA PRAHA. I když se 

tygrům nepodařilo zvítězit, nálada byla perfektní a 

ještě jsme si z Liberce přivezli na památku krásná 

hokejová trička.

FK Zásada pořádá 16.4.2011 celodenní zájezd 

na letiště Praha. Budou k vidění prostory, kam 

se běžně cestující nikdy nedostanou, jako např. 

druhé nejmodernější výcvikové centrum v Evropě, 

trenažéry, odbavování zavazadel, pohotovostní

záchranný systém, hangáry a spousta dalších

technických zajímavostí ze zázemí. Po prohlídce

letiště připravujeme projížďku Prahou historickou

tramvají. O všech akcích pořádaných FK Zásada se 

dozvíte na www.fotbalzasada.cz 

M. Princ - předseda oddílu

 

HAKO spol. speciální stavební práce pomocí horelezecké techniky
Jaroslav Haleš tel: 602 61 137
Jan Kovář tel: 731 230 167 

Opravy střech a rekonstrukce (Bonský šindel)
Prořezy a kácení stromů
Nátěry střech a ocelových konstrukcí
Bourání a opravy komínů
Spárování panelových budov 

Májová pouť ke sv. Josefovi 
na Krásné proběhne 

1. května 2011 
(s programem od 9:00 do 16:30) v 

areálu kostela sv. Josefa a fary v obci 
Krásná  -  Pěnčín u Jablonce nad Nisou

TJ SEBA TANVALD, 
ČAES A SIZ s.r.o. 

pořádají 8. ročník štafetového závodu 
družstev a jednotlivců MUCHOVMAN 14. 
května 2011 v areálu hospody Ve vrších 
– Zbytky. Propozice a přihlášky on-line 

na: www.muchovman.net 

Akce pořádané
v okolí

Masáže:  Havlíčková Šárka 
(masáže pouze ve čtvrtek, nutné se předem telefonicky objednat) 
tel: 728 633 857
Pedikúra, kadeřnické služby: Růžičková Lenka tel: 607 177 103 
(docházka do domu)
Kosmetika: Šnapková Lenka tel:  602 770 610

Důležité kontaktyDůležité kontakty

I v zimním období bylo v areálu FK Zásada živo



Číslo 1/2011 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA    

Čtvrtletní výtisk s názvem Zásadský zpravodaj, vydavatel Městys Zásada, 468 25, Zásada 188, IČO: 262617, zapsán do evidence periodického tisku, evidenční 

číslo: MK ČR 13044. Adresa redakce: ÚM Zásada, 468 25 Zásada, telefon: 483 385 188. www.zasada.cz Náklad 350 výtisků. Toto číslo vyjde 8.4.2011, uzávěrka 

příštího čísla 30.6.2011. Redaktor a sazba: Vendula Balatková – zasadskyzpravodaj@seznam.cz Fotografi e: Vendula Balatková, Milan Hübner, Helena Plachá, 

Jaroslav Faltinek, Petr Ondráček, Renata Jarošová, Miroslav Lubas, FK Zásada, Bonsai s.p.a.b.u., MŠ Zásada, MZŠ Zásada. Grafi ka a tisk: Tiskárna Losman, 

Jablonec nad Nisou. Komentáře a připomínky k tomuto číslu a příspěvky do dalšího čísla můžete zasílat na email zasadskyzpravodaj@seznam.cz

Po Novém roce jsme se opět vrhli do práce. V neděli 

23. ledna 2011 naše sdružení Bonsai pořádalo v 

tělocvičně ZŠ v Zásadě další seminář Hanbo-jutsu 

(boj s krátkou holí). Jednalo se o dopolední seminář, 

při kterém jsme procvičovali a zdokonalovali

zacházení s holí. Pilným tréninkem se studenti 

zdokonalovali i v technikách karate. V sobotu 26. 

února 2011 nás čekala cesta do Prahy, na seminář 

karate pod vedením ing.Rachmy Soebajo držitele 

7.Danu karate. Při tomto semináři skládali Tomáš 

Veselý, Matyáš Benešovský, Jan Němec, Ter-

eza Hozdová a Viktorie Kruschinová zkoušky STV 

(stupeň technické vyspělosti). Všichni je úspěšně 

složili. Gratulujeme a přejeme další úspěchy. Teď 

nás čeká příprava na jarní závody.   

Jiřina Dušková

Co nového v Bonsai s.p.a.b.u. 

První měsíce nového roku proběhly v naší mateřské 

škole ve znamení zimních radovánek. Mrazivé, ale 

slunečné počasí přímo vybízelo k vycházkám po 

„površku“ do blízkého okolí. Děti si užily především 

klouzání na ježdíku a 25. ledna proběhly dokonce i 

závody v ježdíkování /viz foto/. 

Malí vítězové byli pochopitelně náležitě oceněni 

medailí. Sladkou odměnu však dostali všichni 

závodníci. 

Nezapomínali jsme ani na kulturu a v lednu jsme se 

vydali do Železného Brodu na pohádku Modrovlás-

ka. Následoval karneval, na který přijel také klaun 

Ála. Děti si užily spoustu zábavy, smíchu i tance. 

Masky byly úžasné a atmosféra neměla chybu. 

O další kulturní zážitek se zasloužili ochotníci ze 

Železného Brodu svojí pohádkou o Kašpárkovi. Po-

hádka byla moc pěkná a jeli jsme se na ni podívat 

společně s mateřskou školou z Plavů. 

Začátkem března nás navštívila zpěvačka a herečka 

paní Dáša Čemusová. Její vystoupení

 bylo tentokrát věnováno hudebním nástrojům. Děti 

si s ní mohly společně zazpívat a dozvěděly se zase 

mnoho nového. Dokonce se zájmem poslouchaly i 

ukázky vážné hudby. Celý program se dětem velice 

líbil.

V úterý 22. února se to v naší školce jen hemžilo 

malými dětičkami. Konal se totiž zápis na další 

školní rok a zájem byl nad očekávání veliký. K 

našemu milému překvapení je už nyní kapacita k 

1. září naplněná.

Zimní radovánky v naší mateřské škole

10.12.2010 jsme se zúčastnili prezentace znaků 

vytvořených v rámci pokusu o světový rekord, která 

se konala v Liberci. Určitě jsme s naším znakem 

nezapadli. Vzbudil totiž velký zájem, všichni si ho 

chodili pohladit, jako to dělají naše děti ve škole.

13. a 14.12.2010 se všichni žáci zúčastnili projektu 

“Cesta proti násilí”. 

 15.12.2010 nás opět navštívili naši oblíbení šermíři 

z Agentury Pernštejni. Už jsme ani nedoufali, že k 

nám dorazí, protože do rána napadlo asi půl metru 

sněhu. Ale zvládli to a přivezli  bezvadné vystoupení.

S nastávajícími prvňáčky jsme se prvně setkali

u zápisu 18.1.2011. Už se na Vás moc těšíme. 

První týden v únoru mnozí z nás strávili na vleku. 

Proběhl lyžařský výcvik.

I my jsme se úspěšně zapojili do projektu EU 

peníze školám. Náš projekt byl schválen a dnes už 

očekáváme první fi nanční prostředky. Více info na-

jdete na http://www.mzszasada.cz/eu-projekt.html

Aktuality z MZŠ Zásada


